
  FARNET Projekto santrauka  #027-NL04-LT – Žuvies turgų ir žuvies kultūros skatinimas 1

Žuvies turgų ir žuvies kultūros skatinimas
FLAG: Šiaurės Olandija 
Šiaurės Olandija, Olandija

Projekto apžvalga 
Šiaurės Olandijos srityje trys turgūs šviežios 
žuvies pirkimo veiksmą pavertė kultūrine ir kuli-
narine patirtimi, kai klientai tuo pačiu gali dau-
giau sužinoti apie jų perkamų plekšnių ar jūrinių 
lydekų žvejybą ir kelią iki turgaus. Dabar šie tur-
gūs, kaip vietos turizmo objektai, teikia didesnę 
naudą regionui ir kitiems regioniniams sertifi-
kuotiems maisto produktams.

Bėgant metams, gyvenimas Tekselio, Den Helderio ir Den Uverio savivaldybių uostuose sulėtėjo. Per žvejybos 
sezoną vienintelė veikla šiuose uostuose buvo aukcionas, kuriame vietoje į krantą iškrauta žuvis pardavinėta tiesiai 
didmenininkams ir didelėms įmonėms. Todėl poreikis reorganizuoti senąsias ir kurti naujas ekonomines veiklas, 
taip pat priminti plačiajai visuomenei regiono žvejybinį paveldą laikytas gyvybiškai svarbiu. 

Atsižvelgusi į tai, Šiaurės Olandijos FLAG parėmė ir padėjo įgyvendinti Tekselio, Den Helderio ir Den Uverio savival-
dybių turgų bendradarbiavimą imantis struktūrinių investicijų (turgaus įrangą, skirtą parduoti žuvį plačiajai visuo-
menei ir edukaciniam centrui) ir kartu kuriant interneto svetainę (www.versevis.nl) bei kitas reklamines priemones, 
tokias kaip skrajutės, stendai ir informacijos centrai. Tai pakeitė šviežios žuvies pirkimo veiksmą regione ir sudarė 
sąlygas rengti jungtinius praktinius seminarus apie žuvies ruošimą. Ši sustiprinta turgaus patirtis taip pat buvo pri-
taikyta ir kitiems vietoje gaminamiems produktams, pavyzdžiui, sūriui, daržovėms, mėsai ir ekologiškiems produk-
tams, o vasaros metu turistai kviečiami į šokių ir uosto choro programas, kurias atlieka vietos artistai. 

Europos  
Komisija

Šiaurės Olandija

Olandija

Projekto santrauka

http://www.versevis.nl


  FARNET Projekto santrauka  #027-NL04-LT – Žuvies turgų ir žuvies kultūros skatinimas 2

Pagrindinės pamokos
 > Sąsajos su FARNET temomis Privačių investicijų pritraukimas, vietinių lankytojų ir turistų pritraukimas, naujų 

prekyviečių atidarymas, konkurencijos skatinimas, žvejybos organizacijų veiklos įvairinimas. 

 > Rezultatai: Kaip šio projekto rezultatas dabar turistams ir vietiniams lankytojams atsirado galimybė pirkti švie-
žią žuvį šiuose uostuose, paskatinta atidaryti ir naujų parduotuvių. Taip pat sustiprėjo žvejų, vietos parduotuvių 
ir turistinių organizacijų bendradarbiavimas. 

2010 m. pradėjusio veikti Den Uverio žuvies turgaus metinė pardavimo apyvarta siekė 125 000 EUR (15 000 kg 
žuvies). 2011 m. šie skaičiai išaugo iki 135 000 EUR (18 000 kg žuvies), o turgus vos per 40 šeštadienių pritraukė 
10 000 lankytojų. Den Helderyje įkurtame aukcione prekybininkai 2010 m. pardavė 50 000 kg žuvies už 
225 000 EUR, tokią apyvartą išlaikydami ir 2011 m. Tekselyje žuvies turgus buvo perkeltas į vietą, dabar vadi-
namą „Oude vismarkt“ (Senasis žuvies turgus). Jis veikia ypač puikiai; 2011 m. jame parduota daugiau nei 
200 000 kg žuvies už daugiau kaip 1 milijoną EUR. 

 > Perkeliamumas: Šis projektas prasidėjo Den Uveryje ir netrukus idėja buvo perkelta į Tekselio ir Den Helderio 
uostus (vienas nuo kito nutolusius 25 km), skatindama tris savivaldybes bendradarbiauti. Tokios rūšies projektas 
yra labai aktualus žuvininkystės regionams, kur vietos prekybos kanalų sugautai žuviai nėra arba jie nepakanka-
mai išplėtoti. 

 > Baigiamasis komentaras: Sėkmingas projektas uostų regionams atgaivinti parduodant bei reklamuojant vie-
tinę žuvį ir bendradarbiaujant su partneriais, nepriklausančiais žuvininkystės sektoriui. 

Bendros išlaidos ir EŽF įnašas
Bendros projekto išlaidos: 318 000 EUR

 > EŽF 4 krypties programa: 61 374 EUR
 > Papildomas nacionalinis / regioninis finansavimas: 61 374 EUR
 > Privatus kapitalas:195 000 EUR

Projekto informacija
Pavadinimas: Žuvies turgų ir žuvies kultūros skatinimas
Trukmė: pradžioje 2010–2012 m., bet numatytas pratęsimas
Problemos nagrinėjimo data: 2012 m. balandžio mėn. 

Projekto vykdytojas 
„Hollands Noorden“ žuvų aukcionas
Jacco Dros – jacco@hehoho.nl
+31 6 20 21 10 20

FLAG duomenys  
Šiaurės Olandija, Olandija – vvuuren@nhn.nl
+31 6 22 24 90 89 
www.nhn.nl/organiseren/EVF
FLAG factsheet

Redaktorius: Europos Komisijos jūrų reikalų ir žuvininkystės direktorato generalinis direktorius.

Garantijų atsisakymas: nors Žuvininkystės ir jūrų reikalų generalinis direktoratas atsako už šio dokumento parengimą, jis neatsako už jo turinį ir negarantuoja duomenų 
tikslumo.

mailto:jacco%40hehoho.nl?subject=
mailto:vvuuren%40nhn.nl?subject=
http://www.nhn.nl/organiseren/EVF
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/cms/farnet/flagsheet/flag-factsheet-netherlands-noord-holland



